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1. INTRODUCTION

Rhizosphere is a distinctive part of the soil, which is considered to be the most diverse and

complicated environment. Due to plant carbon supply, various biogeochemical processes are

triggered or suppresed in the rhizosphere. Thus, this little area in the root vicinity is also important

in ecosystem-scale changes (e.g. plants in symbiosis with N2 fixers are good pioneers during

primary and secondary succesion). After the eutrophication of oligotrophic P-limited wetlands in

northern Belize, Typha domingensis replaced sparse vegetation of Eleocharis spp. and

cyanobacterial mats. How can Typha domingensis change its environment? And, why is

Eleocharis spp. able to thrive on under such extreme conditions? Definitely, something happens

in their rhizosphere. For this reason a review on recent knowledge about rhizosphere follows.

Then a short summary of previous research in Belizian wetlands is added. By the synthesis of

both parts the hypotheses on carbon (C), nitrogen (N) and phosphorus (P) flows between Typha

domingensis and Eleocharis cellulosa plants and their rhizosphere are proposed.

Figure 1. Roots and rhizosphere of Eleocharis cellulosa.
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2. REVIEW ON THE RHIZOSPHERE

2.1 The Rhizosphere

The term rhizosphere was first defined in 1904 when Hiltner (Vančura 1988a) described it as

the zone in close proximity to the roots where microorganisms are active (Figure 1). Later this

heterogeneous sphere was divided into three distinctive parts: (1) the endorhizosphere, which

constitutes the microhabitat for microbiota inhabiting the interior of the root, (2) the rhizoplane,

which means soil-free root surface and finally (3) the rhizosphere itself as the soil in close root

vicinity (Vančura 1988a). In this study the term rhizosphere will be mostly used in its broader

sense.

What makes rhizosphere a rhizosphere? First of all, it is necessary to mention its enormous

heterogeneity caused by the gradients of various chemicals and environmental characteristics. The

gradients occur both with the distance from the root to the soil and with the location along the root

length (Richards 1987). Oxic conditions, pH, concentration of organic compounds and other

characteristics vary even within short parts of a single root. Anyway, there is something that all

rhizosphere types have in common: the increased amount of organic substances released by the

root into its environment. This easily available C consequently triggers the microbial activity in

the rhizosphere (Vančura 1988b).

According to recent findings an essential role of this easily available C in evolution of root and

its rhizosphere is more obvious. There was higher concentration of CO2 in the atmosphere at the

time when plants started to colonize the terrestrial ecosystem (in the mid-Palaeozoik era between

480-360 million years ago, Kenrick and Crane 1997). Therefore, plants were able to

photosynthetize more effectively than nowadays. The surpluses of assimilates were released by

plant-parts and iniciated the concentration of microbial communities around them. Surprisingly,

before real roots were formed, some of recently known rhizosphere interactions had evolved (e.g.

arbuscular mycorrhizae, Brundrett 2002).
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2.2 Roles of The Plant

Plants influence and change their environment in multiple ways (e.g. changes in water cycle or

in concentration of gases in the atmosphere). For simplicity we focus only on the effects, which

might influence soil plant-microbe relationships in a substantial manner (rhizodeposition, nutrient

uptake and litter production). Plants provide the main source of C input to the soil, so they are

crucial to trigger various microbial transformations present there. Thus, they influence a myriad of

biogeochemical cycles (e.g. mineralization, N2 fixation). Moreover, in the evolutionary

perspective, plants with their rhizosphere microbial communities played a pivotal role in mineral

weathering and soil formation (Lambers et al. 2009).

2.2.1 Rhizodeposition

The term rhizodeposition means the general release of organic substances by roots. It

encompasses wide range of processes: root cap and boarder cell loss, death and lysis of root cells,

flow of C to root-associated symbionts, gaseous losses, leakage of solutes from living cells (real

root exudates) and insoluble polymer secretion from living cells (mucilage). The term exudation,

however, is used in two different meanings: 1) as a synonym for rhizodeposition and 2) as one

particular case of rhizodeposition – the passive release of organic C by living cells. This can be

misleading; therefore, the term rhizodeposition is now prefered for the general phenomenon of C

release. Consistent with that, the term exudation is predominantly used in its narrower sense in

this study.

As reviewed by Jones et al. (2009), plants alocate about 40% of their net fixed C belowground.

From this aproximately 50% (i.e. 19% of net fixed C) retains in root biomass, 33% (i.e. 12% of

net fixed C) is respired back to the atmosphere by rhizosphere (mostly root and microbial)

respiration, 12% (i.e. 5% of net fixed C) can be recovered as soil residues and a small amount of

C could be lost in leaching and surface runoff. Litton and Giardina (2008) related the portion of C

alocated belowground to the temperature. Indeed, there occurred a clear trend of proportionally

higher C alocation belowground with higher temperature or, in a broader sense, with warmer

climate.

The most intense rhizodeposition occurs in the growing parts of the root. Exudation has been

observed in the zone of extension growth of cells about 300 mm behind the tip of both lateral and

main roots (Vančura 1988a). Partly it is due to vesiculation when the cytoplasmatic membrane is

being prolonged (Ovečka et al. 2005); partly because of the absence of any efficient transport
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barrier as is the secondary cell wall, which forms later in cells of rhizodermis and endodermis

(Franke and Schreiber 2007). Moreover, the quantity and composition of rhizodeposits change

during plant ontogenesis. Vančura (1988a) described the exudation characteristics for germinating

seeds, seedlings and and intact (not injured) roots of various age. Rhizodeposition is generally

higher during the day and lower at night and the composition of rhizodeposits is also different

(Melnitchouck et al. 2005). Rhizodeposition is influenced by complex interactions of many biotic

and abiotic factors displayed in Table 1.

Table 1. Schematic representation of biotic (plant and soil microbiota) and abiotic (soil and environment) factors,
which influence rhizodeposition. Modified from Jones et al. (2004).
Plant biotic factors Abiotic factors

Plant species Temperature
Developmental status Moisture
Shoot herbivory Humidity
Photosynthesis Wind speed
Supply of C from shoot to root Light intensity
Evapotranspiration Elevated CO2

Nutrient Deficiency Pesticides
Root age Available space
Root architecture Atmospheric N deposition
Cytosolic concentration Ozone
Membrane permeability Physical disturbance
Membrane electrochemical potential Fire
Release of microbial signals Irrigation
Allelochemical release Erosion
Mycorrhizae Altitude
Nodulation Latitude

Rhizodeposition
Root herbivory Compaction
Mycorrhizae Soil type
Microbial community size Soil pH
Microbial community structure Salinity
Microbial community activity Metal toxicity
Toxin production Water availability
Root membrane permeabilisers Organic matter
Release of root signal molecules Cation and anion exchange
Quorum sensing Drainage and aeration
Pathogens Rooting depth
Biocontrol agents Soil texture
Phytohormon production Soil structure
Mesofauna Redox potential

Soil biotic factors Soil abiotic factors
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2.2.1.1 Origin and Composition of Rhizodeposits

A terminology based on the origin of rhizodeposit and on the mechanism of its release (e.g.

active and passive transport) was proposed by Rovira (1979 in Richards 1987). Despite numerous

other nomenclatures occurred, this one has been used most extensively. Jones et al. (2009) in their

review described the most important categories of rhizodeposition with respect to recent findings:

exudation, secretion, border cell detachment, senescence-derived compounds and C flow to

symbionts.

Exudation and C Flow to Symbionts

This category represents low-molecular weight compounds leaking passively from roots and

roots are expected to exert little direct control over this diffusion. According to Jones et al. (2009),

the critical factors, which influence the rate of C losses are the root-soil concetration gradient,

permeability of plasmatic membrane and spatial location of the solutes in the root tissue. Not to

mention the most important factor creating all the rhizodeposits prior to their release – the rate of

photosynthesis.

Exudates are usually free sugars, amino acids and organic acid. Lambers et al. (2009) reported

that this passive leakage of exudates represents less than 5 % of C daily fixed in the

photosynthesis. Although the C flow to symbionts originated most probably as the passive

exudation (Brundrett 2002), compared to the passive leakage C costs are much higher: from 4 to

20% of daily assimilated C (Tinker et al. 2004, Morgan et al. 2005).

Secretion

To this category belong low and high-molecular weight compounds, which are expelled actively,

in other words at the expense of energy (e.g. by active membrane transport or by exocytosis).

Some of them have a signalling character, promote or inhibit the growth of microbes or other

plants (allelopathy, Rudrappa et al. 2007). Others are exoenzymes, which cleave specific chemical

bonds to gain more nutrients from soil organic matter (Lambers et al. 2006, Adamczyk et al.

2009). Other compounds are also released in order to mobilize nutrients: Negishi et al. (2002)

described phytosiderophores produced by grasses in order to enhance Fe3+ uptake. Dacora and

Phillips (2002) explained how the production of phenolics can enhance mobilization of Fe and P.


[…]


P present in their tissues. After two years of P-enrichment, Eleocharis cellulosa started to

reabsorb less N and P and, therefore, the C/N and C/P ratios in its litter decreased. This low C/N

and C/P ratios were reported to improve litter decomposition (Rejmánková and Houdková 2006).

On the other hand, Typha domingensis did not seem to lower its nutrient resorption, as its growth

probably had not reached its carrying capacity.
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4. CONCLUSIONS

Finally, the information from rhizosphere review is combined with findings of research in

Belizean wetlands. Hypotheses on the interactions between plant nutrient budgets, rhizodeposition

and rhizosphere microflora are drawn up.

The hypothetized flows in the systems of different P status are viewed in Figures 4, 5 and 6.

These schemes try to display the changes in plant rhizodeposition and nutrient uptake strategies

and the responces of microbial loop. The intent is not to describe quantitatively the C, N and P

fluxes but rather to sketch the potential processes, which are important in plant-soil ecology.

Indeed, there is quite a difference between the systems of Eleocharis cellulosa grown under P-

limited and P-enriched conditions. Contrarily, there is only one scheme for Typha domingensis, as

it almost does not grow in oligotrophic marshes naturally.

Eleocharis cellulosa under P Limitation

Under P-limitation (Figure 4), Eleocharis cellulosa produces less biomass and less

photosynthetize. The assimilated C is partly respired back via shoot, root and rhizosphere

respiration. Another part of fixed C is incorporated into plant biomass and a substantial part is

also released as some rhizodeposition (chapters 2.2.1.1 and 3.2). Part of the rhizodeposits is

secreted in the form of extracellular phosphatases (chapters 2.2.2.3 and 3.4) and part of the

rhizodeposits is utilized by rhizosphere microflora (chapter 2.2.1.2 and 3.2). In addition, when P-

limited, Eleocharis cellulosa forms dauciform roots and produces substantial amounts of organic

acids (chapter 2.2.2.3).

Rhizosphere microflora is able to decompose soil organic matter by production of exoenzymes

(chapter 2.2.2.3). This makes the nutrients available not only for the microbiota but also for plant.

In addtition, microbes enrich the system with N via N2 fixation (chapters 2.2.2.2 and 3.3).

Microbial N and P are available for the plant after they are release from microbial cells during

microbial turnover. When Eleocharis cellulosa is limited by nutrients, it performs high ability to

reabsorb them from its senescing tissues (chapter 3.5). Thus, its litter is N- and P- impoverished.

Both plant and microbial community secrete signalling compounds to communicate to each other

(chapters 2.2.1.3 and 2.3.3).
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 Eleocharis cellulosa under P Enrichment

Eleocharis cellulosa in P-enriched plot (Figure 5) is not P limited, thus, it can produce more

biomass and assimilate more C. The assimilated C probably undertakes the same fates like in the

P-limited plant but in different rates. For example, the nutrient resorption is observed to increase

in first two years after P-addition but later, when the P is still well-available in the environment,

Eleocharis cellulosa does not reabsorb so much. Consequently its litter is of higher quality

(chapter 3.5).

The rhizosphere microbiota is not limited by P and its activity is triggered. Therefore, the N2

fixation is also higher. Hence Eleocharis cellulosa does not need to use its C for P acquisition, the

dauciform root formation (and organic acid secretion) is lower. In addition, the production of

phosphatases decreases (chapter 3.4) as the plant does not need to expense N and C for enzyme

synthesis and can invest them into the growth.

Typha domingensis under P-Enrichment

The C, N and P flows in Typha domingensis would be probably different in comparison to

Eleocharis cellulosa (Figure 6). First of all, Typha domingensis is much robust plant, which

assimilates more C. More of that C is respired back to the atmosphere and incorporated into plant

tissues. A substantial portion is also allocated belowground (chapter 3.2). Typha domingensis also

well reabsorbs the nutrients (chapter 3.5).

In the rhizosphere, the microbial activity is high. Also the N2 fixation is higher compared to the

both cases of Eleocharis cellulosa (3.3). The N released by microbial turnover can be taken up by

the plant and after that used also for exoenzyme synthesis. As Typha domingensis does not

maintain any other of known strategies of P acquisition (chapter 3.1), the phosphatases might be

of high importance for the plant. However, there is a probability that, similar to its relatives Typha

angustifolia (Tang et al. 2001) and Typha latifolia (Ray and Inouye 2006); Typha domingensis

might be involved in AM symbiosis. Furthermore, Typha domingensis is reported to secrete

allelochemicals (chapter 2.2.1.3) which might decrease the fitness of other plant species in the

surroundings.
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 Future Goals

To achieve better understanding to rhizodeposit role in P acquisition, the examination Eleocharis

cellulosa dauciform roots and Typha domingensis mycorrhiza should be done. Also, the

nitrogenase activity during the experiments of rhizodeposits biodegradability should be measured.

To evaluate real contribution of associative N2 fixers to the plant nutrient budget a challenging

labeling by 15N2 might be conducted.
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Figure 4. A scheme of hypothetized C, N, P flows in the system of Eleocharis cellulosa (Ele) and its
rhizosphere under P-limited conditions. Green arrows – C; red arrows – N; blue arrows – P.
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Figure 5. A scheme of hypothetized C, N, P flows in the system of Eleocharis cellulosa (Ele) and its
rhizosphere under P-enriched conditions. Green arrows – C; red arrows – N; blue arrows – P.

32

photosynthesis

respiration

litterfall

N2 fixation

decomposition

signalling compounds

RHIZOSPHERE

AIR

WATER

Ty

resorption

microbial turnover

phosphatases

root and rhizosphere
respiration

C

mycorrhiza

allelochemicals

N P

Figure 6. A scheme of hypothetized C, N, P flows in the system of Typha domingensis (Ty) and its
rhizosphere under P-enriched conditions. Green arrows – C; red arrows – N; blue arrows – P; blunk arrows
– hypothetized mycorrhizal symbiosis.
