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The thesis by Jaroslava Kubešová is a review of the relevant literature concerning

the rhizosphere and the microflora which inhabit it. She provides information from

published studies about the interactions between plant roots and microflora. These

include the role of rhizodeposits and how these are important not on ly for providing

food for microbiota but can also liberate nutrients, especially P, from organic material,

thus, making them available for plants. Jaroslava also provides a short review about

the different microflora, such as mycorrhizae and nodular bacteria for nitrogen

fixation. As she states, there is a vast literature on these subjects so that it is

impossible to mention all papers within a thesis. To her credit, Jaroslava focuses on

the major papers and researchers in this area and gives lucid descriptions of the

results of their studies. Her description of the experimental methods, and the

associated problems with them, is quite good. Finally, she gives a short summary

about wetlands. This may have been a bit too short but she did give the basic

information. The last part of the thesis is a brief review of experiments done on

flooded wetlands in Belize. Again, the summary is quite c1ear and informative. The

last part, in which she mentions possible future studies within the framework of the

Belize project, is also well thought out.

Jaroslava wrote the thesis in English, which is not her native language. For this she

should be commended. However, when writing a thesis in a language other than

ones primary one, the author needs to take care that the writing is well do ne. For this,

the text should be proofread and any grammatical and/or spelling mistakes need to

be corrected. I feel that Jaroslava did not do this and that subtracts from an otherwise

excellent thesis. For example, it is obvious that Jaroslava does not understand the

use of articles (a, an, the). This is a common problem with Czechs trying to write in

English, but again this is something that should have been checked by a

knowledgable person prior to submission of the thesis. More frustrating were the

numerous spelling mistakes throughout the text. For example, it is allocate (not

alocate as occurs several times). There were also numerous typographical errors,

which shows that the text was not proofread prior to submission. Again, this really

should have been done; it increases the frustration of the reader to keep seeing

these easily correctable mistakes. Finally there were the occasional nonsensical

phrases. Examples include: 1) page 9: " ..STROM et al (2003) brought an

interesting evidence (what does that mean?) .. .which release lot of (?) ..."; 2) page

11: Vancura (1988a) presented the comparison between (wordy and nonsensical);

and 3) page 13: " ...shift in N:P availability (do stoichiometric ratios really show

nutrient availability?) of very old soils (reaching to almost - what does this

mean?) ..." The above examples are again either written using the wrong words and

phrases or are incomprehensible in their meaning.

Last, there were problems with the reference section. Several citations in the text

were not listed in the reference section (Strom et al 2003 or Tinker et al 2004). Also,

the article title for Bouwmeester is missing. Finally, the year for Rejmanková and

Sirová is given as 2006 in the text but 2007 in the reference section.

The problems with the English and the references show that, while this is a very good

thesis, not enough care was taken in terms of proofreading and correcting mistakes

prior to submission. These errors make it a very frustrating read and lessen the

impact of the thesis.

Stili, the aforementioned problems, while irritating, do not subtract from the overall

quality of the thesis. Even with the English problems, the thesis was understandable,

which is the most important.aspect. Therefore, I believe that the thesis as a whole is

excellent and deserves a one, depending on the outcome of the defense. I would

highly recommend, though, that Jaroslava take the time to proofread the text and

have the English corrected by a competent person (if she will write any more in

English) for any future theses.
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